**Aut uero donator non tantum simpliciter donationem ipsam** adhuc non acceptatam reuocauit, sed etiam rem donatam in alium cum effectu transfudit: & tunc multi adhuc allegant Paul. de Castr. in alleg. conf. tenere, quod prima donatio per secundam reuocari possit: tamen nisi fallor, Paul. de Castro loquitur in alijs terminis; prout infra dicam. Bene uerian est, quod ex eius uerbis colligitur, quod ipse fuit in hac sententia, dum ait, quod superueniens ratificatio, seu acceptatio, non prauidicat ijs, quibus medio tempore fuit ius quaesitum. Et secundum hanc opinio, quod secunda donatio prauidicat prima non ratificata, consuluit Dec. consil. 226. & eam dicit esse communem Cagnol. in l. fin. nu. 272. C. de pact. Contrariam tamen sententiam, scilicet quod imo per huiusmodi donationem, intercedente stipulatione notarij, absentis facta, sit quaesitum ius donatario irreuocabiliter, etiam ante ratificationem, ita quod non possit deinde donator rem ipsam in alium transferre, tenuit Soc. iun. conf. 118. post nu. 12. vers. Non obstat tertia, lib. 2. ubi dicit, quod licet sit magna auctoritas Paul. de Castr. & Dec. tamen in hoc eorum opinio non uidetur tenenda, & de ijs dicit posset illud: Quandoque bonus dormit Homerus. & ibidem post num. 16. dicit, quod contra eos est comunis opinio, quem refert Didac. in rubr. de testam. in 3. par. post num. 13. licet non satis perfecte iudicio meo. Hanc etiam opinio sentit esse magis comunem Soc. Iun. conf. 121. nu. 8. & seq. lib. 3. Et dicit Apostill. ad Dec. in l. contractus. sub nu. 22. ff. de reg. iur. quod hac opinio de iure erat uerior, & communis, licet Apostill. ad Alex. conf. 31. sub nu. 16. lib. 6. dicat, quod hodie opinio Decij est crebrior. Et regia constitutio in regno Francia confirmata, que refert Tiraquell. de f. constitut. in 30. limit. nu. 9. Ego uero in hoc secundo casu considerabam, quod aut praefatus donatarius ante secundam donationem adeptus erat possessionem rei donatae: & tunc, cum adipiscendo possessionem uideatur ratam habuisse donationem, non est dubitandum, quin prima donatio praeualeat secunda. Omnes enim conueniunt, quod in istis terminis etiam tacita donatarij ratificatio sufficiat ad hoc, ut donatio irreuocabiliter perficiatur. Aut uero primo donatario non fuit tradita possessio, sed secundo: et tunc puto, quod res careat omni difficultate. Nam etiam si prima donatio fuisset facta presenti, & acceptanti: adhuc esset praferendus secundus donatarius, cui fuisset tradita res, secundum regulam l. quoties, ff. de rei uendic. Aut non fuit tradita res primo, neque secundo donatario: & tunc in pari causa censerem primum esse praferendum, etiam si secundus prius acceptasset, licet hoc non transeat sine scrupulo, etiam praesupposita pro uera illa opinione, quod simplex reuocatio donatoris non sufficiat, quae etiam tenuit Paul. de Castr. in alleg. conf. ut supra dixi, & re uera hic passus est ualde dubius, & periculosus.

**4.** Tertius est casus, quando donator donationem non reuocauit, neque rem in alium transfudit, sed antequam donatarius acceptaret, uel ratificaret, decessit: & hoc casu consuluit Paul. de Castr. (si bene aduertatur) quod haeres donatarij non possunt ratificari huiusmodi donationem in prauidicium haeredum donantis (quia in casu suo etiam donator erat mortuus) quibus (ut ipse dicit) iam erat ius quaesitum, eo quia per mortem donatoris erat in eo translatum dominium ipsorum bonorum. Sed certe licet magna sit auctoritas Pauli de Castr. illa sua opinio mihi nunquam placuit: ex ea enim sequitur minus, quod regulariter est maxime absurdum, scilicet quod haeres, qui representat personam defuncti, possit eius factam contrauenire. Praeterea si (ut ipsemet Paul. ibidem tenuit) ipse donator uiuens non potuisset sola reuocatione impedire ratificationem donatarij, ut dixi supra, vers. Primo ergo casu, quanto minus dicendum est, quod potuerit illam impedire sola morte, quae in hoc casu non infert expressam, neque tacitam translationem. Nam acquisitio, quae fit per haeredem, non dicitur

Quando quis donat alicui presentem, cu pacto, etc. An contentio fieri possit, quod aliquo casu adueniente, res perueniat in aliquid tertium absentem: & an donator huiusmodi conuentionem, siue pactum reuocare queat post Clarum hoc loco nostrum, abunde etiam declarat Mozzius sub d. tit. de substantialibus, &c. numero 28. Harprec.

citur proprie fieri per viam alienationis a defuncto, saltem respectu alicuius rei particularis, cum sit alienatio necessaria legalis, ex qua non potest in proposito inferri aliqua reuocata voluntatis declaratio: & si casus contingeret, credo, quod non erraret Iudex, qui contra opin. Pauli de Castro sententiam in hoc casu proferret, quae etiam expresse conuincitur ex traditis per Do-

Flores, quos allegari infra versic. Sed pone. Secundus est articulus, quando quis donat alicui presentem, cu pacto, quod aliquo casu adueniente, res perueniat in aliquid tertium absentem: hoc casu non est pariter dubitandum, quin talis conuentio valeat, & illi absentem queratur actio sine cessione sine Notariis, siue etiam ipsemet donator stipulatus fuerit pro ipso tertio absente, vt dixi supra in principio quaestionis. Pariter etiam non est dubitandum, quin secuta ratificatione illius tertij, sit perfecta donatio, ita vt irreuocabiliter vt ipsi absentis ius quaesitum. Difficultas est, nunquid possit donator, postea huiusmodi pactum reuocare, ante quam fuerit ab ipso tertio absente acceptatum. Dic ergo, quod si quidem Notarius pro absente acceptauit, non potest amplius illud pactum reuocari in praedictum absentis, cui mediante stipulatione Notarij fuit ius quaesitum: etiam si donator, & donatarius concorditer vellent reuocare. Et in hoc omnes concordant, vt dicit Socin. l. in d. conf. 118. nu. 13. lib. 2. Hanc etiam opin. communem esse attestatur Didacus lib. 1. resolut. cap. 14. num. 11. Sed quid si nullus pro ipso absente acceptauit, nunquid poterit reuocari? Respon. Bart. l. qui Romae. §. Flanius. num. 1. ff. de verb. oblig. tenuit, quod possit donator tale pactum remittere in praedictum ipsius

absentis: & opin. Bart. dicit esse communem. Soc. in d. §. Flanius. nu. 14. & in l. 2. num. 66. C. de Iure emphyt. quem refert Cagnol. in d. l. id, quod nostrum. num. 12. ff. de regul. iur. Ruyn. consil. 182. post num. 21. versic. Nec obstat, lib. 1. Ex ea in rubr. de pactis, num. 143. Et dicit Didacus in d. cap. 14. num. 17. quod communiter Doct. sequuntur Bart. Idem dicit Gratus consil. 25. post numer. 39. versic. Nec obstat, libro 1. Contrariam autem sententiam, scilicet, quod imò non possit hoc casu tale pactum in praedictum ipsius tertij absentis, etiam ante eius acceptance, remitti, dicit esse communem Guilielm. de Bened. in repet. cap. Raynutius, in verbo, Si absque liberis, el. 2. numer. 22. Roder. Xarez, in repet. l. quoniam in prioribus in declarat. l. regni. quaest. 8. numero 2. vbi plures enumerat tenentes hanc opinionem, et dicit quod fere omnis schola Scribentium tenet contra Butr. Idem etiam dicit Xarez, alleg. 19. Duennas reg. 216. in fin. & certe non potest negari, quin propter varias rationes, & auctoritates Doctorum hinc inde passus non sit valde arduus, & periculosus. Ego tamen, si casus contingeret, non audeo consulenda, aut iudicando recedere ab opin. Bartol. quam credo esse veriolem, & magis communem, modo tamen res esset integra quia scilicet res adhuc tradita non esset per donatarium illi tertio, vel etiam nondum euenisset casus, in cuius euentum donatio in illum tertium collata fuerat: nam ipe casus credere non posse reuocari, prout etiam fatentur omnes, teste Didaco in d. c. 14. post n. 13. versic. principaliter, & quinto, in quo capit. ipse Didacus. medium eleganter tractat hanc materiam.

Sed pone, quod donator ipse, dum viuere, hoc pactum in fauorem tertij absentis appositum non reuocauerit, nunquid eo mortuo poterit ipsius haeres illud reuocare? Respon. quod non, & est commun. opin. vt attestatur Soc. in d. §. Flanius, nu. 19. Ex ea in d. rubr. de pact. nu. 174. Didac. in d. c. 14. nu. 17. Videtur enim quodammodo donatio ipsa confirmata morte donantis, ita vt res non possit amplius dici integra, & consequenter non possit donatio reuocari.

QVAESTIO XIV.

SVMARIA.

Ex Claro.

- 1 Donatio hodie etiam nudo pacto perficitur.
2 Et quid in donatione causa mortis.
3 Et quid in donatione remuneratoria.

- 4 Et quid in donatione praesumpta.
5 Et quid si donatio facta sit praesenti, & tacenti.
6 Et quid in pacto, sine promissione de donando.

Ex Additionibus.

- 1 Non solum donatio inter viuos, sed etiam mortis causa, hodie nudo pacto perficitur.
2 Et quid, si donatio facta sit praesenti, & tacenti.

ADDITIONES.

QVAEST. XIV.

Ed nudo pacto perficitur. Item quod donatio haud praesumatur, probatur etiam in l. cum de in debito, ff. de probation. l. filiusfamilias, ff. de donation. l. contra iuris, §. fin. ff. de pact. iuncta l. oblig. generi de pignor. & habetur per Iaf. in consil. 193. vol. 2. & in consilio 160. vol. 4. Tiraquell. in l. si unquam. folio 118. Quod maxime procedit inter personas prohibitas. Corn. consilio 146. col. 6. libr. 2. Item in ascendente erga descendentem in eo, ad quod non

De iure Digestorum in Donatione requirebatur, quod interueniret stipulatio, vel traditio: hodie vero ex dispositione, l. si quis argentum. §. fin. autem hoc, C. de donat. Donatio non requirit stipulationem, vel traditionem, sed nudo pacto perficitur. Et haec quidem conclusio de plano procedit in donatione

inter viuos, prout loqui videtur text. in d. l. si quis argentum: sed punctus est, virum habeat locum etiam in donatione causa mortis, vt scilicet etiam ipsa nudo pacto perficitur? Respon. quod sic. Ita tenet gloss. in l. cum pater. §. Mauius in verbo, Donabat, ff. de leg. 2. quae in hoc est communiter approbata, vt dicit Corn. consil. 226. in lit. B. libro 3. & consil. 237. in lit. C. lib. 4. Soc. consil. 125. numero 1. lib. 3. Et dicit Ruyn. consil. 54. num. 4. lib. 1. quod cum illa gloss. concordant communi-

tenetur, licet impensa sit modica per Crauet. consil. 86. nu. 3. & 164. sub nu. 6. vbi etiam e conuerso sic. Fallit, quando praecesserunt per Tiraquell. d. l. si unquam. pag. 151. Item fallit si aliqua adfit coniectura etiam leuissima per Felin. in cap. si cautio de fide instrum. num. 5. Item fallit inter coniunctos, secundum Ancharan. consil. 69. col. 2. Verum in contrarium in hoc uide per Alexand. in consil. 167. num. 10. 11. & seq. vol. 7. Tu intellige in minimis per Iaf. consil. 193. uol. 1. Item fallit si interuenisset traditio gloss. in §. in ni-

Lib. III. §. DONATIO Quaest. XIV.

in minus. & ibi per Iaf. col. 3. in tit. de actio. Soc. in consil. 73. col. 6. Dec. consil. 644. col. 2. Item fallit pro validitate actus secundum Anch. d. consil. 69. col. 2. Idem fallit fauore dotis etiam inter extraneos, per Crauet. consil. 15. nu. 9. Item praesumitur tribus concurrentibus sanguinis coniunctio, longum tempus, & rationis non redditio, per Crauet. consil. 139. quoniam inter scientes ex duobus praesumitur donatio ex obseruatiã subsequuta, vbi probari non potest, per Crauet. in consil. 277. num. 2. Sed nunquid praesumatur ex simpliciter donatione vide per Socin. consil. 93. col. 9. Gomez. in §. hic itaque col. 3. In tit. de actio. Inducitur, quando quis patitur rem suam describi per centu soluendo. l. censualis. C. de donat. intelligetamen, vt per Crauet. consil. 225. col. 2. Item donatio praesumitur ratione sanguinis & dotis per Crauet. consil. 159. & praesumitur dotis fauore etiam, vbi alia causa potest praesumi; per Alb. consil. 12. nu. 1. etiam in extraneis, per Crauet. in consil. 15. nu. 9. dato quod solues effect obligatus ad illam quantitatem, per Alb. vbi supra. Itē praesumitur, quando filia vnus fratris fuit dotata de bonis communibus cu alio fratre eo non contradicente, per Alb. d. consil. 12. nu. 4. Crauet. consil. 159. nu. 4. Giach. Sed nudo pacto perficitur. Quod non solum donatio inter viuos, sed etiam mortis causa hodie nudo pacto perficitur, post Clarum nostrum, & ab eo hic laudatus, tenet & probat Michael Grafus lib. 1. recept. sent. §. donatio causa mortis. q. 8. nu. 1. Mozzius in tract.

ner Doctores. Hanc etiam opin. dicit esse communem Alexand. consil. 113. num. 5. lib. 6. & in l. 2. num. 7. ff. de legat. 1. & in l. cum ex causa. quam legit cum l. cum tempus, num. 2. & post num. 4. ff. de re iud. quem refert Bertrand. consil. 168. num. 5. lib. 3. in secunda parte. Iaf. in §. in personam, num. 61. In tit. de actio. Dec. consil. 254. circa fin. Bertrand. consil. 156. num. 11. & 12. lib. 1. in 2. parte, & consil. 207. post num. 1. eod. volum. Gomez. in d. §. in personam. post num. 43. versic. Item circa illud, quem refert Didacus in rubr. de testament. in 3. parte, num. 14. Nulla enim subest ratio diuersitatis, cur aliud hoc casu dici debeat in donationibus statutum sit. Quae, an dispositio d. l. si quis argumentum. habeat locum in donatione remuneratoria? Respon. quod non. Ita tenet Barr. in l. iuris gentium. §. quoniam. num. 20. ff. de pact. & hanc opin. dicit esse communem Iaf. in d. §. quoniam, num. 19. & sequenti. Cum enim haec donatio non possit proprie dici liberalitas, vt dixi supra quaest. 3. non videntur illi conuenire verba d. l. si quis argentum. Ego tamen si audeo, facile inclinarem in contrariam sententiam, quae etiam a quorū videtur. Magis enim fauendum videtur huic donationi, quae fouetur praesistente causa benemeritorum, quam simplici donationi, quae soli liberalitati innittitur. In iudicando tamen non recedas a communi, quia lex magis fauet liberalitati. Item, quae, nunquid dispositio d. l. si quis argentum. habeat locum in donatione praesumpta? Respon. quod non. Ita dicit Bart. in d. §. quoniam, post numer. 20. qui in hoc com-

muniter approbatur, vt ait Alexan. in l. si aliquam. in plurimis verbis. ff. de acquir. pos. Hoc enim casu duae improprietates, seu duo specialia concurrunt. Primum, quod praesumetur donatio, vbi non esset. Secundum, quod ex pacto nudo daretur actio. Exemplum autem huius donationis praesumptae poni potest in confessione dotis, facta constante matrimonio, vt dixi infra §. dos. Sed pone, ego dono alicui, qui est praesens, & tacet, nunquid talis praesentia cum taciturnitate inducit consensum, ita quod censetur inductum pactum, & consequenter valeat donatio, iuxta dispositionem d. l. si quis argentum? Respon. quod sic. & est communis opinio, vt ait Cagnol. in l. semper qui non prohibet. num. 3. ff. de reg. iur. Ex ea in rubr. de pact. num. 98. quem refert Didacus in rubr. de testament. in 3. parte, post num. 13. versic. Verum si donatarius. Et si dicas, quod secundum communem conclusionem, de qua supra, dispositio d. l. si quis argentum. non habet locum in donatione praesumpta? Respon. quod hoc casu non est consensus praesentis, est vere, & proprie pactum, vt dixi infra hoc eodem libro §. pactum. Dispositio d. l. si quis argentum. proculdubio locum habet in donatione: Sed quid in pacto, siue promissione de donando? Respon. in hoc articulo Doctores sunt varij. Nam aliqui tenuerunt, quod non, & hanc opin. dixit esse communem Alciat. in l. 1. in principio, post numerum decimum sextum, ff. de verborum obligat. Aliqui vero tenuerunt contrarium, scilicet, quod imò etiam non interueniat stipulatio, neque traditio, talis promissio valet, & obligat promittentem, etiam solo pacto nudo interueniente. Et hanc opin. dicit esse communem Socin. in consil. 102. post num. 4. lib. 3. Gomez. in §. in personam. num. 39. & sequenti. Instit. de actio. Ripa lib. 3. respons. cap. 14. numer. 1. & sequenti, & haec opinio tanquam verior, & magis communis mihi magis placet, nam considerato effectu, & substantia verborum, nihil aliud est promissio donandi, quam donatio: & in dubio semper inclinare debemus in sententiam, per quam actus efficax reddatur.